Univerzita Karlova
Filozofická Fakulta
Ústav Dálného východu
Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky

Autoreferát (teze) disertační práce

Mgr. František Reismüller

**Multilayered Subversion and Double-edged Subjectivity:
Chinese Avant-garde Literature of the Second Half of the 1980s**

**Mnohvrstevná subverze a dvojité ostří subjektivity:
Čínská avantgardní literatura 2. poloviny 80. let 20. století**

Vedoucí práce: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

2019

1 Introduction

Chinese avant-garde literature (xianfeng wenxue 先锋文学) of the second half of the 1980s has already been established as one of the most important literary trends and in a certain sense a culmination of literary development of the so called “New era” (Xin shiqi 新时期), a period in Chinese history between the death of Mao Zedong 毛泽东 (1893 – 1976) and the violent results of Tian’an men 天安门 square protests in 1989. For the framework of this dissertation, the elementary definition of the Chinese avant-garde literature, partially derived from Yang Xiaobin’s formulation (*The Chinese* 247), is as follows: It is an aesthetically experimental literature – fiction that appeared after 1985 and as a specific product of its era basically ceased to exist after 1989. This is where my approach to the Chinese avant-garde starts from. We are dealing with a literary phenomenon with a firm place in literary history, defined by its overall “technique” (the experiment), background (the New Era and whatever social or literary context it brought) and quality (as a lively genre overshadowing the mainstream).

Although there is no representative anthology in Chinese defining the “canon” of the Chinese avant-garde literature published in its domestic environment, we are able to establish a relatively clear overview of authors and works on the basis of secondary sources (Chinese and Western alike), and also with regard to the early anthologies of translations (Zhao, *Lost Boat*; Wang J., *China's avant-garde*). This is not a definite corpus and there are nuances and variations in the secondary sources as well as the anthologies.

I choose the following seven for my analysis: Ma Yuan 马原 (b. 1953), Sun Ganlu 孙甘露 (b. 1959), Ge Fei 格非 (b. 1964), Yu Hua 余华 (b. 1966), Mo Yan 莫言 (b. 1955), Su Tong 苏童 (b. 1963), and Can Xue 残雪 (b. 1953). On the basis of my extensive study of secondary sources, I believe these writers are the most important, or typical representatives of this literary current, often mentioned by other researchers. It is important, however, to emphasize that the status of these authors as the representatives of the Chinese avant-garde literature is only valid within the framework of the second half of the 1980s.

China in the 1980s was going through a period of so called “Cultural fever” (wenhua re 文化热), “a boisterous avalanche of intellectual and cultural debate that unfolded in Chinese urban centers” (Zhang 3). It was an unprecedentedly liberal period. The legitimacy of the Chinese Communist Party (Zhongguo gongchandang 中国共产党) was shaken during the Cultural

Revolution (Wenhua dageming 文化大革命) and the Party was forced to deal with its own delicate situation in connection to the newly established course of the development of society. In Chinese theory of literature, the reevaluation of the theoretical framework of political utilitarianism of literature based on Mao Zedong's thought was combined with exploring, interpretation and more often than not critically unreflected implementation of Western literary theories. China's fresh openness also created new opportunities (and motivations) for Western scholars to research and reflect (the changes within) Chinese literature and ponder its position against not only Western tradition, but also in comparison to other literatures of the world.

In the West, Chinese literature was often discussed within theories of postmodernism and postcolonialism which were frequently applied especially in the case of the Chinese avant-garde. If we were to stay in the strict realm of an analysis of literary features, or literariness, and aesthetic values, we would have to turn to articles (not yet monographies) about the respective authors. Similarly in China, except for articles and discussions that reflected the avant-garde immediately after it emerged, we can only find reflections of this literary current among broader analyses of contemporary literature and culture or as critiques of specific authors and works. There is always some kind of prism in the approach to that phenomenon – be it cultural, political, social or historical (or a combination of these). What is missing, however, is an approach to the avant-garde as a *literary* phenomenon, a focus on the works themselves and the respective elements that constitute them.

This dissertation is not discussing the Chinese avant-garde literature of the second half of the 1980 *as something* but *as such*. I am also not asking if there is such a thing as Chinese avant-garde. What I intend to ask is how come there is something like the Chinese avant-garde and what exactly are the literary features (stylistic, syntactic, semantic) these works have in common that we can reflect upon on the background of the era of its production and literary theory in general. I believe that this is new about my approach and different from what has been written about the Chinese avant-garde so far.

In the analysis of the Chinese avant-garde works I am using established terminology and relevant ideas from Western literary theories. The most important authors and theories that served as a tool for my analysis are, including but not limited to, the following: Linda Hutcheon and Patricia Waugh for theories of metafiction; Mieke Bal, Shlomith Rimmon-Kenan and Tomáš Kubíček for theories of narrative and especially for analysis of narrative levels and voices; Fredric Jameson, Jean-François Lyotard and Matei Calinescu for theories of postmodernism.

I am also describing the contemporary literary discussions that provided background for the emergence and existence of the Chinese avant-garde literature. Within that chapter, I am discussing in detail the thoughts of four Chinese literary theoreticians: Liu Zaifu 刘再复 (b. 1941), Li Tuo (b. 1939), Wang Ning 王宁 (b. 1955) and Chen Xiaoming (b. 1959). Not only do I consider the ideas of these authors very progressive within the given era, but also very helpful in discovering certain aspects of the Chinese avant-garde that might otherwise stay hidden from our sight.

2 Refurbished Strategies, Bold Voices, Wishful Thinking: Contemporary Background of Chinese Avant-Garde Literature

I strongly believe that the Chinese avant-garde is, on the one hand, a result of the variably intense literary-political, discursive changes that symbolize the period between the years 1978 and 1989, and, on the other hand, a constituent of the atmosphere of the era, its integral part as well as its, in a sense deformed and detached, reflection. It is important to realize that the 1980s were an era of heated debates when some unprecedented opinions and ideas were voiced in the literary-political field as well as in the literary-theoretical circles (with these two organically merging and reacting with each other), and the contemporary development of literature that peaked with the emergence of the avant-garde was a natural part, product, passive as well as active reflection, and definitely also a building stone of the era. That is why this chapter is focusing on the literary-political discursive changes in China of the 1980s and at the literary discussions of that era that provide background for the emergence and existence of the Chinese avant-garde literature.

2.1 The Backbone of Literary Policy: Brief Overview of Mao Zedong's *Talks at the Yan'an Conference on Literature and Art*

Mao Zedong's *Talks at the Yan'an Conference on Literature and Art* (Zai Yan'an wenyi zuotanhui shang de jianghua 在延安文艺座谈会上的讲话) are the basic document that served as the theoretical basis for literary thought in China for some 40-odd years. This chapter gives an overview of the essential aspects of the *Talks* that were relevant for the literary debates of the New era and as such complement the contemporary background of the avant-garde literature. This chapter discusses the most essential and famous aspect of the thoughts presented

in the *Talks* such the relationship between literature and politics, pragmatism, the role and position of the audience of literary work., the question “should we devote ourselves to raising standards, or should we devote ourselves to popularization?” ‘努力于提呢，还是努力于普及呢?’ (Mao, 39; 38) and others.

The *Talks* laid out principles that shaped and influenced the official and as such the only accepted attitude toward literature for the next decades including the late 1970s and the 1980s. Although, as McDougall notes, the influence of the text itself, measured by the number of direct quotes, varied during specific periods of Chinese history (*Mao* 38-40), its overall ideological impact cannot be underestimated.

2.2 Careful Steps Toward Discursive Changes: Literary-Political Development, 1978-1985

As Perry Link observed in his “Introduction” to the collection *Stubborn Weeds*, the basic rules for literary creation and evaluation, as expressed in Mao’s *Talks*, did not change at the end of 1970s and the beginning of 1980s – literature was still meant to serve politics and the political criteria of its evaluation were put above the artistic ones (1). What was undergoing some kind of change, however, was the configuration of the system, the interpretation of how rigidly those rules should be applied and what role should the Chinese Communist Party play in this system. The discursive changes on the field of literature were something considered of utmost importance on the highest levels of political representation.

In this chapter, I am trying to give a very quick overview of the discursive changes within the literary-political between 1978 and 1985. I am describing the most important persons and events that contributed to those slight, but still essential changes, and the different waves of openness and closeness the literary-political atmosphere of that era brought. It was an era characterized by careful watching of every move on the literary-political scene, of bold sorties and not always timely fall backs. Perry Link talks about two basic terms that best describe the polarity of literary-political thought not only of the era mapped in this text. The terms, which Link deliberately does not translate, are *shou* 守 and *fang* 放,¹ the former meaning more restrictions and the latter more tolerance (*Stubborn* 9).

¹ Link only offers the words in pinyin, for the sake of completion I am adding the Chinese characters as well.


[…]

ones I consider common for the Chinese avant-garde literature of the second half of the 1980s as a whole. However, I was not limiting my analysis of the respective authors only to the features they have in common. On the contrary, I have tried to show them as unique authors with very distinctive styles and approaches. Based on my analysis in this dissertation, I dare to elaborate on my basic definition from the Introduction: Chinese avant-garde literature of the second half of the 1980s is an aesthetically experimental literature written in various distinctive styles by idiosyncratic secluded elitists with no roots, who liked playing metafictional games, questioned the values of memory and subjectivity, coldly utilized violence and ugliness and managed to singlehandedly subvert the official, the progressive and the own. It is a product of an unprecedented era as well as its important constituent and that is why it also ended together with the era.

Works cited:

---. “现代主义意识的实验性催化——‘后新潮’文学的‘意识’变迁” [Xiandai zhuyi yishi de shiyanxing cuihua – ‘hou xinchao’ wenxue de ‘yishi’ bianqian; Experimental Catalysis of Modernist Consciousness – The Change of Literary ‘Consciousness’ in the ‘Post-New Wave’ Literature]. 当代作家评论 [Dangdai zuojia pinglun; Contemporary Writers Review], no. 3, 1989, pp. 13-20.

Gao, Xingjian. 现代小说技巧初探 [Xiandai xiaoshuo jiqiao chutan; A Preliminary Discussion on the Art of Modern Fiction]. Huacheng chubanshe, 1981.

Hutcheon, Linda. *A Poetics of Postmodernism: History, Theory, Fiction*. Routledge, 1988.

Li, Tuo, Zhang Ling, Wang Bin. “‘语言’的反判 ---近两年小说现象” [‘Yuyan’ de fanpan – jin liang nin xiaoshuo xianxiang; Re-evaluation of ‘Language’ – Literary Phenomena of Last Two Years]. 文艺研究 [Wenyi yanjiu; Literature and Art Studies], no. 2, 1989, pp. 75-80.

Link, Perry, editor. *Stubborn Weeds: Popular and Controversial Chinese Literature after the Cultural Revolution*. Indiana UP, 1983.

Liu, Zaifu. “论文学的主体性 [Lun wenxue de zhutixing; On Subjectivity in Literature].” 文学评论 [Wenxue pinglun; Literary Review], no. 6, 1985, pp. 11-26.

---. 论文学的主体性 (续) [Lun wenxue de zhutixing (xu); On Subjectivity in Literature (continuation)]. 文学评论 [Wenxue pinglun; Literary Review], no. 1, 1986, pp. 3-19.

---. “研究个性的追求和思维成果的吸收” [Yanjiu gexing de zhuiqiu he siwei chengguo de xishou; Study on Pursuing Individuality and the Absorption in the Results of Thought]. 中国现代文学 研究丛刊 [Zhongguo xiandai wenxue yanjiucongkan; Modern Chinese Literary Studies], no. 2, 1985, pp. 1-10.

Mao, Tsetung. 在延安文艺座谈会上的讲话 *Talks At The Yanan Forum On Literature and Art*. Shangwu Yinshuguan, 1972.

McDougall, Bonnie. *Mao Zedong's "Talks at the Yan'an Conference on Literature and Art": A Translation of the 1943 Text with Commentary*. University of Michigan, 1980.

Mu, Ling. "Beyond the Theory of 'Language Games': Huang Ziping and Chinese Literary Criticism in the 1980s." *Modern China*, vol. 21, no. 4, 1995, pp. 420-49.

Nünning, Ansgar, editor. *Lexikon theorie literatury a kultury*. Host, 2006.

Wang, Jing, editor. *China's Avant-Garde Fiction: An Anthology*. Duke UP, 1998.

---. *High Culture Fever: Politics, Aesthetics, and Ideology in Deng's China*. University of California Press, 1996

Yang, Xiaobin. *The Chinese Postmodern: Trauma and Irony in Chinese Avant-Garde Fiction*. University of Michigan Press, 2002.

Zhang, Xudong. *Chinese Modernism in the Era of Reforms: Cultural Fever, Avant-Garde Fiction and the New Chinese Cinema*, Duke UP, 1997.

Zhao, Henry Y. H. "Post-Isms and Chinese New Conservatism" *New Literary History*, vol. 28, no. 1, *Cultural Studies: China and the West*, 1997, pp. 31-44.

---. "The Rise of Metafiction in China." *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, vol. 55, no.1, 1992, pp. 90-9.

Author's publications:

Articles:

Reismüller, František. "Láska na první zmatek: Homosexualita na Taiwanu." *Živel*, no. 28, 2007.

---. "Ma Yuan's Metafictional Games and the Subversion of the Literary-Political Discourse." *Studia Orientalia Slovaca*, vol. 18, no. 1., 2019. [to be published]

---. "政治或心靈? 詮釋殘雪的早期作品" [Zhengzhi huó xīnlíng? Quànshì Cǎn Xuě de zǎoqī zuopin; Politics of Psyché? Interpretation of Can Xue's Early Works]. 第 11 屆國際青年學者漢學會議論文集: 域外經驗與中國文學史的重構 [Dì 11 jiè guójì qīngnián xuézhě hàn xué huì yì lùn wén jí: Yú wài jīngyàn yǔ Zhōngguó wénxué shǐ de chōnggòu; 11th International Junior Scholars Conference on Sinology: Out of bounds – Sinophone Perspectives on Chinese Cultural History]. Guoli Zhongzheng daxue wenxue xi, 2017, pp. 456-491.

Translations:

Cchan, Süe. *Tanec temné duše*. Translated by František Reismüller, Verzone, 2013.

Čang, Tien-chung. "Čtyři truchlivé kapitoly." Translated by František Reismüller. *PLAV – měsíčník pro světovou literaturu*, no. 4, 2011, pp. 35-40.

Mo, Jen. "Vyschlá řeka." *Fénix*, no. 1-2, 2012, pp. 73-80.