MGR. FRANTIŠEK REISMÜLLER

- Průběh studia

Mgr. František Reismüller vystudoval na FF UK obor sinologie, v letech 2003–2008 bakalářské studium a v letech 2008–2011 studium magisterské. Během studia absolvoval roční jazykový kurz na Taiwanu.

F. Reismüller se od počátku studia sinologie zajímal o moderní čínskou literaturu se zvláštním zřetelem k modernistickým a experimentálním autorům a tomuto tématu věnoval i závěrečné práce v nižších stupních studia. V doktorském studiu, které zahájil v roce 2011, navázal na předchozí zkoumání moderní čínské literatury projektem zaměřeným na tzv. avantgardní autory 80. let minulého století.

Po dvou letech doktorského studia F. Reismüller uspěl v konkurzu na místo ředitele šanghajske pobočky české státní agentury Czech Tourism. Ve studiu krátce pokračoval v distanční formě a posléze studium přerušil. Zaměstnání v Číně sice doktoranda odvedlo od studia a protáhlo dokončení disertační práce na maximální možnou délku, zároveň mu však poskytlo příležitost do hloubky poznat čínskou společnost a současnou kulturu. Tato zkušenost se bezpochyby odrazila i v komplexním porozumění tématu a schopnosti nadhledu, které se projevují v disertační práci.

- Publikační a další akademická činnost

Před nástupem zaměstnání v Šanghaji se F. Reismüller aktivně zapojil do akademické činnosti. Získal fakultní grant na přípravu překladu z díla spisovatelky Cchan Süe a doprovodné studie (téma navazuje na diplomovou práci). Výstup z grantu byl následně publikován jako kniha v nakladatelství Verzone. Výsledky výzkumu F. Reismüller přednesl na 11. mezinárodní konferenci mladých sinologů pořádané ve spolupráci Harvardovy univerzity a Univerzity Chungcheng na Taiwanu. Příspěvek na konferenci doktorand posléze publikoval v konferenčním sborníku. Další příspěvek přednesl na 6. výroční česko-slovenské sinologické konferenci, kde již formuloval jednu z tezí své budoucí disertace.

Vedle knižního výboru z díla spisovatelky Cchan Süe a příspěvku ve sborníku ze zmíněné mezinárodní konference publikoval F. Reismüller anglický článek v časopise *Studia Orientalia Slovaca* a dva menší překlady v českých literárních časopisech.

F. Reismüller má široký kulturní zájem a zkušenost s vlastní literární tvorbou a publicistikou. To mu umožňuje přistupovat k tématu svého akademického zkoumání také z perspektivy vlastní umělecké zkušenosti, promítá se do smyslu pro detaily literárního stylu a je patrné v osobním čtenářském prožitku, který lze vyčíst z jeho analýz.

- Disertační práce

F. Reismüller se v disertaci zaměřil na jeden z nejzajímavějších fenoménů čínské literatury po 2. světové válce – tzv. avantgardní literaturu 80. let minulého století. Téma je poměrně často zpracovávané, nicméně většina studií se buď věnuje jednotlivým autorům, nebo zůstává u vágních shrnutí. Doposud postrádáme komplexnější pojednání o tom, co vlastně kategorie

„avantgardy“ v tomto případě znamená, a právě na tuto otázku doktorand hledal odpověď. Zvolil originální přístup, v němž kombinuje teoretické kapitoly s kapitolami věnovanými vybraným autorům a jejich dílu v perspektivě individuálních stylů. V díle na první pohled rozmanitých autorů hledá styčné body, na jejichž základě by bylo možné objasnit čínskou avantgardu jako specifický fenomén sdílející určité společné rysy, zejména v rovině ideové a vztahu ke světu. Na rozdíl od svých předchozích výprav do světa moderní čínské literatury, v disertační práci doktorand staví do popředí literární teorii a ideologické souvislosti literární tvorby vybraných avantgardních autorů. V důsledku tohoto záběru má téma obecnější platnost a dotýká se metodologických otázek souvisejících s transkulturními přesahy a přejímáním a adaptací západních modelů v současné čínské kultuře odehrávající se ve specifických politických a ideologických rámcích. Postihnutí těchto rámců a omezení umocňuje výpověď rozborů děl sedmi avantgardních autorů a přispívá k přesvědčivosti závěrů směřujících k obecnější charakteristice čínské avantgardy 80.let 20. století.

Disertační práce je původní a přínosná, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známkování „prospěl“.

Vranov nad Dyjí, 15.8. 2019

Prof. Olga Lomová